МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

«12» октября 2020г. г. Элиста №

О приведении региональной общеобразовательной школы
Российского общества акушеров -  гинекологов «Репродуктивное

здоровье»

С целью повышения профессиональных знаний врачей медицинских
организаций Республики Калмыкия по вопросам совершенствования оказания
медицинской помощи по профилям «акушерство -  гинекология» и
«неонатология», “

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести региональную общеобразовательную школу Российского
общества акушеров -  гинеколого^ «Репродуктивное здоровье» в режиме
онлайн 15-16 октября 2020г.

2. Утвердить прилагаемую программу школы согласно приложению.
3. Руководителям медицинских организаций обеспечить:
3.1. участие врачей акушеров -  гинекологов, неонатологов в школе

РОАГ;
3.2. регистрацию специалистов на сайте http://www.med.studiо
4. Руководителю БУ РК «Медицинский информационно-аналитический

центр» Б.А-. Натырову разместить настоящий приказ на официальном сайте
Минздрава РК.

5. Начальнику отдела правового, кадрового обеспечения и
делопроизводства Минздрава РК Р.Н. Шевенову-довести настоящий приказ
до руководителей медицинских организаций республики.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра Г.К. Динкие^ *

Министр

http://www.med.studi%d0%be

Приложение
к пщказу Минздрава РК
от « ______2020г.

Программа региональной общеобразовательной школы Российского
общества акушеров -  гинекологов «Репродуктивное здоровье»

XLIX РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА-РОАГ,

ВОЛГОГРАД, 15-16 ОКТЯБРЯ, 2020
ПЕРВЫЙ ДЕНЬ (В ФОРМАТЕ ONLINE, ВРЕМЯ-МвСКОВСКОЕ)

Время П ЕРВЫ Й  КАН АЛ ВТО РО Й  К АН АЛ

09:00-
10:30

в*-Открытие школы.
Президиум: Серов В.Н., ВЪровская Т.А., Аш раф ян Л.А., Баранов И.И., К иселев В.И., Х одж аева З.С., П екарев О.Г.,
Ткаченко Л.В., Ж аркин Н.А. »
Сухих Г.Т., Серов В .Н ., Веровская Т.А. Приветствия
А ш рафян Л.А. (М осква) «О нкологический процесс: механизмы развития»
Х оджаева З.С. (М осква) «Синдром задержки роста плода: прогнозирование, диагностика, тактика»
Веровская Т.А. (В олгоград) «Ж изнь после COV1D. С истема реабилитации берем енны х в В олгоградской области»
Пекарев О.Г. (М осква) «К оррекция гормональных наруш ений у ж енщ ин репродуктивного возраста»

10:30-
10:40

П ЕРЕРЫ В
*

10:40-
11:40

Семинар «К ом плексны й подход
к планированию  и ведению  берем енности.
Современны й взгляд»
Председатель: Баранов И .И . »■
Баранов И.И. (М осква)
«Н епосредственны е и отдаленны е проявления
деф ицита магния у беременных» ^

О рлова С.В. (М осква) «М агниевы й статус у
беременных женщ ин: коррекция или лечение?»

М астер-класс «Заболевания вульвы , влагалищ а и шейки

матки: научны е подходы  и практические алгоритмы »

М одератор: Зароченцева Н.В. (М осква)
В программе:

П «В П Ч -ассоциированны е заболевания шейки матки,
влагалищ а и вульвы у беременных»

U «Ц ервикальны е интраэпителиальны е неоплазии:
выбор оптим ального м етода лечения»

11:40-
12:10

П ЕРЕРЫ В

ПЛО
ИЛО

Круглый стол «Н аруш ения репродуктивной

функции: патогенез, диагностика и лечение»
П редседат ели: Д убровина  С. О., Гаспарян С. А.

Д убровина С.О. (Ростов-на-Д ону)
«Гиперпластические процессы  эндометрия»
Гаспарян С.А. (С таврополь) «Дисменорея:
актуальны е диагностические и лечебны е подходы»

»

К руглый стол «П роф илактика и лечение онкологических
заболеваний: возм ож ности и пути реш ения»

П редседат ели: А ш раф ян Л.А., К иселев В.И.

Аш раф ян Л .А . (М осква) «П редрак молочной железы. Зона
ответственности акуш ера-гинеколога»

К иселев В.И. (MocRfea) «Новая парадигма прогрессии
цервикальны х неоплазий -  от ф ундаментальны х знаний к
практической гинекологии»

13:10- П ЕРЕРЫ В
13:20

XLIX РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА-РОАГ,

ВОЛГОГРАД, 15-16 ОКТЯБРЯ, 2020
ПЕРВЫЙ ДЕНЬ (В ФОРМАТЕ ONLINE, ВРЕМЯ-МОСКОВСКОЕ)

Время П ЕРВЫ Й  КАН АЛ В ТО РО Й  К АН АЛ

13:20-
14:50

Семинар «П атология берем енности и здоровье
новорож денны х» ^

Председат ели: Тет руаш вили Н.К., П екарев О.Г.,
Ходж аева 3. С.
Тетруаш вили Н.К. (М осква) «С овременны е
технологии в лечении привы чного выкидыша»

Ходж аева З.С. (М осква) «Н евы наш ивание
беременности и преж деврем енны е роды: парадигмы

2020»

П екарев О.Г. (М осква) «Н овы е возмож ности
м икронутриентной коррекции у беременных. Кому?
Когда и сколько?»

М астер-класс «С индром альньш  подход в лечении
гинекологических больны х»

М одерат ор: К узнецова И.В. (М осква)

В программе:

; ; С индром гиперандрогении
С индром хронической тазовой боли

1 ̂ SO-
lS :00

П ЕРЕРЫ В

15:00-
16:30

Семинар «Н овы е технологии в диагностике и
лечении гинекологических заболеваний»»
П редседат ели: П екарев О.Г., К улеш ов В.М.

Пекарев О.Г. (М осква) «С оврем енны е аспекты
медикаментозной терапии эндометриоза»

Ю ренева С.В. (М осква) «П остменопаузальны й
остеопороз. Как вовремя вы явить пациентку и не
опоздать с лечением?»

Кулеш ов В.М . (Н овосибирск) «Ф ункциональный
подход в лечении НМ Ц»

Ю ренева С.В. (М осква) «ПН Я, ятрогенная и
хирургическая менопауза. Как правильно выбрать
базовую  стратегию  в условиях гормонального *
дефицита»

*

Круглый стол «К онтраверсии и тренды  перинатальной
медицины »

Председат ели: К ат кова Н.Ю ., Баранов И. И.
Б а р а н о в  И .И . (М о с к в а )  « О п а с н о с т и  ж е л е зо д е ф и ц и т а :

н о в ы е  п о д х о д ы  к д и а г н о с т и к е  и  л е ч е н и ю »

Каткова Н .Ю . (Н иж ний Н овгород) «Новые подходы к

терапии угрож аю щ его и привы чного выкидыша»
Б оровиков И.О. (К раснодар) «П рименение
щ ш уном одуляторов  в плане преконцепционной подготовки
женщ ин со смеш анными неспецифическими
вульвовагинитами»

«к

XLIX РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА РОАГ, _

ВОЛГОГРАД, 15-16 ОКТЯБРЯ, 2020
ВТОРОЙ ДЕНЬ (В ФОРМАТЕ ONLINE, ВРЕМЯ-МОСКОВСКОЕ)

Время П Е РВ Ы Й  К АН АЛ В ТО РО Й  К АН АЛ

09:00-
10:20

М астер-класс «Генитальны е инфекции,
патология вульвы  и ш ейки матки.
С оврем енны е аспекты  лечебной тактики»

М одератор: Б айрам ова Г .Р .(М осква)

В програм м е:
•  Д иф ф еренциальная диагностика

вагинальных инфекций. Т актика
ведения

•  Ц ервикальны е интраэпителиальны е
неоплазии: выбор оптимального метода
лечения

Семинар «Здоровье ж енщ ины  в различны е возрастны е
периоды ж изни»

П редседат ели: Ю ренева С.В., Ш ахова М.А.

Ш ахова М .А. (М осква) «Х ронический эндометрит:
современное реш ение слож ной проблемы»

Ю ренева С.В. (М осква) «Роль витамина Д  в различные
возрастны е периоды  ж изни ж енщ ины»

М ихайлов Д .В . (С амара) «Э ффективность терапии ИМИ.
Роль фармацевта»

10:20-
10:30

■»
П ЕРЕРЫ В

10:30-
11:50

Семинар «Берем енность вы сокого риска:
возмож ности проф илактики и коррекции
наруш ений»
П редседат ели: Д олгуш ина  Н.В., П авлович С.В.,

Ш кпяр А..П.

Д олгуш ина Н .В. (М осква) «Нормальная
беременность: клинические рекомендации-2020»
П авлович С.В. (М осква) «А лгоритмы
диагностики и лечения ж елезодеф ицитной анемии

у женщ ин репродуктивного возраста и в период
беременности»

Ш кляр А.Л . (В олгоград) «М ертворож даемость.
Вызов 10-летия»

Круглый стол «Биоценоз влагалищ а и инф екционно
воспалительны е заболевания органов малого таза»

П редседатели: Баранов И.И., М инкина Г.П., Кира Е.Ф.
Баранов И.И. (М осюва) «М икробном , иммунитет и
инфекции в акуш ерстве и гинекологии»
М инкина Г.Н. (М осква) «М ноголикий вагинальный дисбиоз:
диагностика и лечение»

Кира Е.Ф. (М осква) «Двухэтапное лечение вагинального
дисбиоза»

11:50-
12:20

П ЕРЕРЫ В

-Ф-

12:20—
13:20

Семинар «Здоровье ж енщ ины : проблемы  и
реш ения»

П редседат ели: Р огачевский О.В., П екарев О.Г.

Рогачевский О .В. (М осква) «М КП в акуш ерстве
и гинекологии»

П екарев О.Г. (М осква) «Рациональное лечение
ВПЧ-ассоциированных заболеваний»

Курс для неонатологов

С ем и нар « К л и н ц д е с к и й  а у д и т »

М о д е р а т о р :  З у б к о в  В. В. (М о ск ва )
З у б к о в  В.В. (М о с к в а )  « А у д и т  в н еонатологи и .

«Р езул ьтат  п р ов еден и я  а у д и то в  в суб ъ ек та х  РФ »

XLIX РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА РОАГ,

ВОЛГОГРАД, 15-16 ОКТЯБРЯ, 2020
ВТОРОЙ ДЕНЬ (В ФОРМАТЕ ONLINE, ВРЕМЯ-МОСКОВСКОЕ)

Время П ЕРВЫ Й  КАН АЛ В Т О РО Й  К АН АЛ

13:20-
13:30

П Е РЕ РЫ В

13:30—
14:50

Семинар «Законом ерности и противоречия
гинекологической эндокринологии»

П редседат ели: Ю ренева С.В., А полихина И.A.

Ю ренева С .В. (М осква) «Эстроген- дефицитны е
состояния: эволю ция знаний и
персонифицированны й подход к лечению »
Аполихина И .А . (М осква) «Генитоуринарны й
менопаузальны й синдром: разбор клинических
случаев»

П екарев О.Г. (М осква) «Знакомы й и незнакомый
предменструальны й синдром»

Круглый стол «А ктуальны е вопросы  неонатологии»

П редседат ель: Зубков В. В.

Заячникова Т.Е. (В олгоград) «П реим ущ ества менее
инвазивной методики проведения сурфактантной терапии
РДСН»

Докладчик уточняется «И нф екционно-воспалительны е
заболевания у новорож денны х»

Докладчик уточняется «Н утритивны е технологии в
неонатологии»

14:50-
15:00

-Ш

Закры тие ш колы.

Председат ели: Баранов И.П., Веровская Т.А., Ткаченко Л.В.
П одведение итогов. И нтерактивное обсуждение